
 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Tel. 019 618211/Fax  019 618226 
 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 27/04/2016 
 

 

OGGETTO: INDAGINE FAMIGLIE, SOGGETTI SOCIALI E CICLO DI VITA – 

NOMINA RILEVATORI, APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI 

COLLABORAZIONE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 
VISTO il provvedimento sindacale Prot. n. 10536 del 31.12.2015 con il quale sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi – T.P.O.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2016-18, approvato con deliberazione C.C. n. 16 in data 

23.3.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATO il P.E.G. 2015, approvato con deliberazione G.C. n. 58 in data 11.5.2015, 

esecutiva; 

RICHIAMATA la circolare n. 11 Prot. 6139/2016 del 14/03/2016 inviata dall’I.S.T.A.T. – 

Direzione Centrale dei Censimenti Generali di Roma; 

DATO ATTO che l’I.S.T.A.T. darà avvio dal mese di Maggio 2016 all’Indagine “Famiglie, 

soggetti sociali e ciclo di vita”, che costituisce la principale fonte statistica sulla struttura 

familiare e sulle caratteristiche sociali della famiglia in Italia.  

RICHIAMATA la circolare I.S.T.A.T. n. 11 del 14.3.2016, ed in particolare l’art. 7 

“Individuazione dei rilevatori”; 

DATO ATTO che, in relazione agli individui campione da intervistare, sulla base delle 

disposizioni I.S.T.A.T. si stima un fabbisogno complessivo pari a n. 2 rilevatori per il Comune 

di Borgio Verezzi; 

RITENUTO opportuno individuare i rilevatori all’interno del personale dipendente dell’Ente, 

con preferenza per quelli già in possesso di esperienza per pregressa partecipazione a precedenti 

indagini statistiche e censimenti, già in dotazione dei necessari strumenti informatici presenti 

negli uffici e previamente autorizzati all’accesso al Palazzo Comunale; 

DATO ATTO che a seguito di affissione di circolare interna sono pervenute alla scrivente le 

seguenti adesioni da parte di dipendenti disponibili a svolgere l’incarico di rilevatore: 

- Lanfranco Maria Rosa – Prot. n. 2854 del 6.4.2016; 

- Sechi Danilo – Prot. n. 2781 del 5.4.2016;   

DATO ATTO che entrambi risultano aver già svolto indagini statistiche e censuarie per conto 

del Comune di Borgio Verezzi; 

SENTITI i candidati in relazione alla reale disponibilità a svolgere l’incarico previa adeguata 

formazione, il tutto al di fuori dell’orario di lavoro; 

VISTA l’accettazione delle suddette regole da parte degli stessi; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina immediata dei rilevatori per l’Indagine 

Statistica “Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” del Comune di Borgio Verezzi con  

conferimento di relativo incarico di lavoro autonomo occasionale, comprensivo di  copertura 

assicurativa prevista dall’I.S.T.A.T. a partire dalle attività di formazione propedeutiche alla 

rilevazione in oggetto; 

VISTO lo schema tipo di contratto di incarico allegato sub lett. “A” alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO necessario procedere sin da ora anche all’impegno delle somme messe a 

disposizione dell’I.S.T.A.T. per il compenso dei rilevatori; 



DATO ATTO che per il Comune di Borgio Verezzi l’I.S.T.A.T. stima un contributo 

complessivo di € 1.386,00, come da circolare n. 11 del 14.3.2016, da destinarsi al compenso per 

le attività di rilevazione; 

RITENUTO di impegnare cumulativamente e preventivamente la somma di € 1.386,00 da 

imputarsi sul Cap. 5005 del Bilancio di Previsione 2016, con riserva di possibile variazione del 

suddetto importo in relazione all’effettiva liquidazione da parte dell’I.S.T.A.T. al Comune di 

Borgio Verezzi;  

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi preventivamente al presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

ACCERTATA preventivamente la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

78/2009 convertito in Legge 102/2009;  

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

  

D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare, per i motivi di cui in premessa, quali rilevatori dell’Indagine “Famiglie, 

soggetti sociali e ciclo di vita” del Comune di Borgio Verezzi i seguenti dipendenti 

comunali: 

- Lanfranco Maria Rosa;   

- Sechi Danilo: 

2. di approvare lo schema tipo di contratto di incarico (lavoro autonomo occasionale) allegato 

sub lett. “A” alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

dando atto che esso verrà utilizzato per ciascun rilevatore incaricato; 

3. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 1.386,00 oneri inclusi dando 

atto che: 

- la stessa potrà variare in relazione a quanto effettivamente riconosciuto dall’I.S.T.A.T. 

al Comune al termine delle operazioni censuarie; 

- la quantificazione dei singoli compensi verrà stabilita sulla base dei compiti 

effettivamente svolti dal singolo rilevatore, così come da istruzioni dell’I.S.T.A.T. (= 

numero di unità rilevate e questionari “risolti”);    

4. di imputare la spesa al Cap. 5005 del Bilancio di Previsione anno 2016, esecutivo ai sensi di 

legge, dando atto che la relativa somma verrà rimborsata dall’I.S.T.A.T. al Comune con 

saldo finale al termine delle operazioni censuarie; 

5. di dare atto della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito 

in Legge 102/2009;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 IL RESPONSABILE 
 

 
AREA AFFARI GENERALI 

(Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 

_______ F.to _______ 

 

 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Borgio Verezzi, 27/04/2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Dott.ssa A.M. CHIUDAROLI) 

 _______ F.to _______ 
Parere favorevole: 

- di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L.78/2009 convertito in legge 102/2009. 

Borgio Verezzi, 27/04/2016  

 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 _______ F.to _______ 

 
 



I - Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, a norma dell’art. 151, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267. 

Borgio Verezzi, 27/04/2016  

                                                                          IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                           _______ F.to _______                                                                

                             

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Borgio Verezzi, lì  07/07/2016                                                              IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                               _______ F.to _______ 

                                                                                                     

 


